⁹⁸ Così Benvenuto, ad Par. XXI 19-24: *ibid.*, t. V, p. 276. Palese la citazione del *Ps* 72, 5.

⁹⁹ Gentili 2012a, p. 131.

¹⁰⁰ Cfr. Alberto Magno, *Super Ethica*, lib. X, lect. 13, p. 761: *Quarto videtur quod felicitas civilis sit principalior, quia est bonum gentis, quod est divini quam bonum unius hominis, ut dicitur in Primo [Eth. Nic. I 1, 94b9-10]. Praeterea [secundo], sicut dicit Avicenna vita unius hominis solius est "peior quam potest esse"; sed hanc vitam perficit felicitas contemplativa, unde dicitur eremitica felicitas; ergo videtur esse minus principalis. [...] Praeterea [quinto], homo est natura politicum; sed principalior felicitas est, que est magis naturalis homini; ergo civilis est principalior. Solutio. [...] Ad secundum dicendum, quod vita solitarii dicitur esse pessima per accidens, in quantum non sufficit sibi ad necessaria vitae, sed Aristoteles supponit, quod contemplativus habeat necessaria vitae, alias indigenti melius est ditari quam philosophari. [...] Ad quintum dicendum, quod homo est politicum naturaliter quantum ad inferiorem sui partem, secundum quod indiget necessariis, sed non quantum ad intellectum, neque politicum neque coniugale, secundum quem tamen est illud quo est hominis, in quantum est homo. Il brano albertino è discusso in Gentili 2012a, p. 131-132, e in Gentili 2012b, p. 372-373.*

¹⁰¹ Petri Allegherii *Commentarium*, p. 3-4.

¹⁰² Le distinzioni che contraddistinguono i §§ 23-25 dell'*expositio* si ripresentano senza varianti ai §§ 33 e 34, dedicati al "duplice" *subiectum* della terza cantica. Secondo la lettera, il *Paradiso* descrive infatti lo stato delle anime beate dopo la morte; secondo l'allegoria, l'uomo in quanto acquistando meriti è esposto alla giustizia del premio: [33] [...] *si totius operis litteraliter sumpti sic est subiectum, status animarum post mortem non contractus sed simpliciter acceptus, manifestum est quod hac in parte talis status est subiectum, sed contractus, scilicet status animarum beatarum post mortem. [34] Et si totius operis allegorice sumpti subiectum est homo prout merendo et demerendo per arbitrii libertatem est iustitie premiandi et puniendi obnoxius, manifestum est in hac parte hoc subiectum contrahi, et est homo, prout merendo obnoxius est iustitie premiandi.*

¹⁰³ Pietro Alighieri, *Comentum* (III redazione), p. 82-83. Il mutamento di rotta è già nella seconda redazione delle chiose (ms. Barb. Lat., c. 1r-v): *Materialis vero causa est quod, ut ad premissa monstranda deveniat, auctor poetice intendit scribere sub typo Inferni, Purgatori et Paradisi de triplici seu tripartita humana nostra vita. De qua ait Philosophus primo Ethicorum: "Tres enim sunt vite maxime excellentes, voluptuosa – et de hac allegorice ut de Inferno tractabit quodam –, civilis sive activa – et de hac ut de Purgatorio dicit quodam –, et contemplativa" – de qua ut de Paradiso quodam eodem modo allegorice scribet.*